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1 Úvod
Podle Adamce a Kocába (2008) plní olej u leteckých turbinových motorů funkce, kterými jsou: odvod

tepla z ložisek a z jiných částí s vysokou teplotou, maže ložiska, ozubené soukolí a další pohyblivé díly,

a chrání proti korozi. Dále například u motoru PT6A-27 uvádí využití oleje k natáčení listů vrtule. Podle

Adamce et al. (2006) olej dále odvádí malé částice vzniklé při otěru.

Dnes se u turbinových motorů pro pohon letadel využívají oběhové olejové systémy, kde olej v oběhu

cirkuluje. Rozlišujeme 2 systémy mazání. Systém, kde je tlak oleje řízen pomocí pojistného či

regulačního ventilu a systém s plným průtokem oleje. (Adamec et al., 2006)

Části mazací soustavy turbinového motoru jsou:

• Olejová nádrž – olej je odsud hnán tlakovým čerpadlem.

• Čerpadla – většinou zubová s jedním stupněm, mají obtokové a zpětné ventily.

• Čistič – s obtokovým ventilem, který se v případě zanesení automaticky otevře.

• Trysky – pomocí nich je olej vstřikován do potřebných míst. Proti zacpání trysek se často

umisťují před trysky hrubá sítka.

• Odstředivý odvzdušňovač – zde se odděluje vzduch a olejové páry od oleje.

• Odstředivý odlučovač – je sem veden vzduch z odstředivého odvzdušňovače, dochází zde

k oddělení posledních zbytků oleje.

• Chladič, případně chladiče oleje.

• Kontrolní přístroje – tlakoměr, teploměr, detektor třísek, …

(Adamec a Kocáb, 2008)

Příklad olejové soustavy turbovrtulového motoru je vidět na Obr. 1.1. Zde je vidět rozdělení systému na

část s tlakovým olejem a část s odsávaným olejem. Tlak v tlakové části je zajištěn mazacím čerpadlem

(Adamec a Kocáb, 2008). Tlakový olej je dále veden k ložiskům, do regulátoru vrtule a na další místa.

V druhé části systému je olej sán odsávacími čerpadly, prochází olejovým chladičem, kde je chlazen

a následně dochází k odvzdušnění. Na obrázku si ještě můžete všimnout palivo-olejového

výměníku – předehřívače paliva, který je na části tlakového oleje.

Obr. 1.1 Olejová soustava motoru PT6A-27 (Adamec a Kocáb, 2018, s. 128)
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1.1 Výměníky tepla v olejové soustavě

Výměník tepla je zařízení, ve kterém je teplo přenášeno z jedné látky na druhou. V leteckých aplikacích

chlazení oleje se používá dvou druhů výměníku tepla, kde v závislosti na množství tepla odváděného

olejem je možné jeden vypustit (Adamec a Kocáb, 2018). Prvním druhem je chladič oleje, kde je

chladícím médiem proudící vzduch, příkladem je chladič na Obr. 1.2, druhým druhem výměníku tepla

je palivo-olejový výměník, kde dochází k ohřevu paliva. Adamec et al. (2006) uvádí, že je to výhodné

pro rozprašování paliva tryskami a také, že se ohřevu využívá k odstranění drobných krystalků ledu.

Dále uvádí, že je výměník vybaven obtokovým ventilem uzavírajícím se při překročení určité teploty.

Příklad palivo-olejového výměníku je na Obr. 1.3.

Obr. 1.2 Olejový chladič Aero-Classics P/N 8001723 (Aero-Classics (p/n: 8001723), c2017-2018)

Obr. 1.3 Příklad palivo-olejového výměníku (Adamec et al., 2006, s. 210)
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1.2 Režimy provozu pro návrh

V následujících částech práce budeme navrhovat vhodný chladič typu vzduch-olej, při jehož návrhu

budeme vycházet z režimů GIDL a MTKO.

• Režim provozu, kdy letoun stojí na zemi. – Ground idle (GIDL)

• Maximální režim vzletu. – Max take-off (MTKO)

Při režimu provozu GIDL, kdy letoun stojí na zemi s běžícím motorem, se na průtoku vzduchu

chladičem nepodílí proudící vzduch vlivem pohybu letounu. Průtok vzduchu tedy může být

nedostatečný. Pro navýšení průtoku můžeme použít například ejektoru, tuto možnost uvádí pro operace

na zemi Vinay et al. (2011), nebo například ventilátoru, ten je pro operace na zemi součástí systému

chlazení oleje zobrazeného v článku Musta et al. (2015). V následující práci bychom pro zajištění

dostatečného průtoku vzduchu v režimu GIDL případně použili ejektor.

Typické parametry pro režim GIDL a MTKO, které budou použity a geometrie kanálu pro umístění

chladiče jsou uvedeny níže, Tab. 1 a Obr. 1.4.

Tab. 1 Parametry pro návrh (𝑣air je střední rychlost okolního vzduchu, 𝑇air je teplota okolního vzduchu, 𝑄̇ je

požadovaný výkon výměníku tepla, 𝑚̇oil je průtok oleje dodávaný olejovým čerpadlem při daném provozním

režimu a 𝑇oil,out je maximální výstupní teplota oleje)

Režim Výška [ft] 𝑣air [m s−1] 𝑇air [°C] 𝑄̇ [W] 𝑚̇oil [kg s−1] 𝑇oil,out [°C]

GIDL 0 16 54 7000 0,447 100

MTKO 0 45 54 29000 0,655 120

Obr. 1.4 Geometrie kanálu

10

2 Rešerše

2.1 Chlazení motoru při pozemním běhu (ejektor)

Autoři Vinay et al. (2011) se zabývali použitím proudového čerpadla – ejektoru k zajištění dostatečného

průtoku vzduchu kanálem olejového chladiče. Autoři o proudových čerpadlech uvádí: „Jsou běžně

používány v leteckých klimatizačních systémech, systému chlazení oleje, zkouškách plynové turbíny za

nízkého tlaku a spalovací komoře náporového motoru atd. (They are commonly used in aircraft air

conditioning systems, oil cooling system, low pressure testing of gas turbine and ram-jet combustion

chamber etc.)“. Je uvažováno použití odsávaného vzduchu z motoru jak pro pohon ejektoru, tak i pro

systém řízení prostředí (Environmental Control System). Na Obr. 2.1 je zobrazeno schéma systému

ejektoru.

Obr. 2.1 Sytém ejektoru (Vinay et al., 2011)

V publikaci je proveden výpočet požadovaného výkonu chladiče korigovaný na vstupní teplotní

diferenci 100 °F. Na základě toho Vinay et al. (2011) odhadli s pomocí charakteristik chladiče minimální

potřebný hmotnostní tok přes olejový chladič. Uvádí také odpovídající tlakovou ztrátu. Geometrie

uvažovaného ejektoru pro posouzení a testování proudění je na Obr. 2.2.

Obr. 2.2 Geometrie ejektoru (Vinay et al., 2011)
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V publikaci je dále uveden postup odhadu hmotnostního toku ejektorem, tento tok byl následně ověřen

jiným výpočtem. Také byl na základě dřívějších testů předpokládán dvacetinásobný hmotnostní průtok

přes chladič oproti hmotnostnímu průtoku ejektorem pro ejektor ze 3 trubek se 4 kolmými dírami

o průměru 3,1 mm. Test ejektoru byl proveden na zkušebním zařízení a také na letadle. Uspořádání testu

na zkušebním zařízení ukazuje Obr. 2.3. V obou případech byla přes chladič měřena tlaková ztráta

a hmotnostní tok kanálem byl odhadnutý pomocí naměřených charakteristik tlakové ztráty olejového

chladiče. Chlazení oleje při testu na letadle bylo uspokojivé. V textu závěru, po popisu testu na letadle

je uvedeno: „Kromě toho, konstrukce ejektoru umožnuje paralelní provoz olejového chladiče a ECS,

který nebyl možný s předešlou standardní konstrukci ejektoru použitého v systému. (Moreover, the

ejector design allows parallel operation of oil cooler and ECS which was not possible with the previous

standard design of ejector used in the system.).

Obr. 2.3 Test ejektoru (Vinay et al., 2011)

Huang et al. (1999) popisují jednorozměrný model pro výpočet ejektoru s uvažováním směšování za

konstantního tlaku v části s konstantním průřezem. Schéma ejektoru je na Obr. 2.4. Vytvořený model je

pro ejektor, který se nachází v kritickém režimu, při kterém dochází ke zahlcení (choking) dvou proudů.

A to v krku trysky a dále v části s konstantním průřezem. V modelu je předpokládáno, že se primární

proud (primary flow) a sekundární proud (secondary flow) začnou mísit v části ve schématu znázorněné

jako y-y, do té doby se nemísí a v důsledku primárního proudu se vytvoří zužující kanál pro proud


[…]


Teplota vzduchu na

vstupu porézního

prostředí

- - 327 K 327 K

Teplota vzduchu na

výstupu porézního

prostředí

- - 365 K 361 K

Tlaková ztráta přes

chladič
𝟒𝟏𝟐 𝐏𝐚 𝟐𝟖𝟗𝟖 𝐏𝐚 𝟒𝟏𝟐 𝐏𝐚 𝟐𝟗𝟖𝟖 𝐏𝐚

Hmotnostní průtok

vzduchu přes chladič
𝟎, 𝟑𝟏𝟐 𝐤𝐠 𝐬−𝟏 𝟏, 𝟏𝟗𝟑 𝐤𝐠 𝐬−𝟏 𝟎, 𝟐𝟖𝟕 𝐤𝐠 𝐬−𝟏 𝟏, 𝟏𝟒𝟒 𝐤𝐠 𝐬−𝟏

Skutečný výkon

chladiče
- - 𝟏𝟎𝟗𝟎𝟔 𝐖 𝟑𝟖𝟖𝟗𝟔 𝐖

Potřebný hmotnostní

průtok vzduchu přes

chladič

𝟎, 𝟏𝟕𝟖 𝐤𝐠 𝐬−𝟏 𝟎, 𝟓𝟗𝟓 𝐤𝐠 𝐬−𝟏 𝟎, 𝟏𝟕𝟖 𝐤𝐠 𝐬−𝟏 𝟎, 𝟓𝟗𝟓 𝐤𝐠 𝐬−𝟏

Požadovaný výkon

chladiče
- - 𝟕𝟎𝟎𝟎 𝐖 𝟐𝟗𝟎𝟎𝟎 𝐖

V Tab. 8 je uvedeno shrnutí CFD výsledků. Hodnota zdroje energie pro objem oblasti porézního

prostředí byla spočítána vynásobením hodnoty zdroje energie objemem oblasti porézního prostředí,

hodnota objemu oblasti porézního prostředí viz Obr. 4.4. Skutečné výkony chladiče byly spočítány

pomocí kalorimetrické rovnice, viz rovnice (3.1), s použitím teplot vzduchu na vstupu a výstupu

porézního prostředí, měrné tepelné kapacity 𝑐𝑝 = 1000 J kg−1 K−1 určené pro teplotu 350 K pomocí

polynomu zadávaného do řešiče, viz Výpočet s uvažováním zdroje tepla, a s použitím hmotnostních

průtoků vzduchu přes chladič. Potřebné hmotnostní průtoky vzduchu přes chladič jsou určeny v části

výběru chladiče. Uvedené požadované výkony chladiče odpovídají požadovaným výkonům výměníku

tepla.
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5 Závěr
V této bakalářské práci je uveden postup základního výběru olejového chladiče, jsou zjištěna množství

chladícího vzduchu, potřebná pro dostatečné chlazení, a následně jsou pomocí metody CFD zjištěna

množství vzduchu, která chladičem prochází. Chladič byl modelován jako porézní prostředí. Celkem

jsou v práci prezentovány 4 CFD výpočty, 2 výpočty pro každý návrhový režim. První z těchto dvou

výpočtů byl proveden s konstantními vlastnostmi vzduchu a bez uvažování zdroje energie v oblasti

porézního prostředí a druhý s vlastnostmi vzduchu závisející na teplotě a s uvažováním zdroje energie

v oblasti porézního prostředí. Uvažovaný chladič pro CFD výpočty byl chladič AERO-Classics Heat

Transfer Products Inc. P/N 8002545.

Dle pokynů v zadání bakalářské práce má být navrženo vhodné uspořádání zajišťující dostatečný průtok

vzduchu i při pozemním běhu. Z Tab. 8 lze vidět, že hmotnostní průtoky vzduchu přes chladič, zjištěné

pomocí CFD výpočtu, jsou vždy větší než potřebné hmotnostní průtoky vzduchu. Vhodné uspořádání

pro zajištění dostatečného průtoku vzduchu při pozemním běhu tedy nebylo v práci navrhováno.

Je nutné si uvědomit, že prezentované výsledky jsou pouze přibližné. Jako další postup v rámci ověření,

zda je možné použít chladič AERO-Classics P/N 8002545 bez zařízení pro navýšení průtoku vzduchu,

bych doporučil například provést další CFD výpočty s použitím výpočtové sítě s vyšším počtem

elementů, zaměřit se na snížení hodnoty parametru kvality sítě „Maximum Aspect Ratio“ u sítě, která

byla použita pro výpočet režimu MTKO a zaměřit se na dosažení maximální hodnoty y+ vzdálenosti

první vrstvy sítě od stěn menší než 1. Jiným možným postupem by mohlo být provedení nových CFD

výpočtů s použitím trojrozměrného modelu nebo provedení experimentů.
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6 Seznam veličin
𝑚̇ kg s−1 (lb/min) hmotnostní tok

𝑇 °C (K; F) teplota

𝑄̇ W (BTU/min) tepelný výkon

𝑝 Pa tlak

𝑐𝑝 J kg−1 K−1 měrná tepelná kapacita za konstantního tlaku

k W m−2 K−1 součinitel prostupu tepla

∆𝑇̅̅̅̅ K střední teplotní diference

𝑆 m2 teplosměnná plocha

𝐾 1 opravný koeficient

∆𝑝 Pa tlaková ztráta

𝐶2 m−1 inerciální odporový koeficient

1

𝛼
m−2 viskózní odporový koeficient

𝑣 m s−1 rychlost

𝜌 kg m−3 hustota

∆𝑛 m tloušťka porézního prostředí

𝜇 Pa s dynamická viskozita

𝜆 W m−1 K−1 tepelná vodivost

𝑟 J kg−1 K−1 měrná plynová konstanta

𝐴 m2 plocha

𝑦+ 1 bezrozměrná vzdálenost od stěny

𝑄̇(𝑉) W m−3 objemová hustota zdroje ener ie
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