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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Olejový chladič turbovrtulového motoru
Jméno autora: Ondřej Štrobl
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav procesní a zpracovatelské techniky
Oponent práce: Ing. Stanislav Solnař
Pracoviště oponenta práce: Ústav procesní a zpracovatelské techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Student má za úkol se seznámit s problematikou chlazení oleje v turbovrtulových motorech a vybrat vhodný výměník tepla
olej-vzduch pro aplikaci v motorovém prostoru letadla. Takové výměníky podléhají speciálním kontrolám a certifikacím a na
světě není mnoho výrobců. Autor má za úkol správnost výběru podložit numerickou simulací.
Zadání hodnotím jako náročné vzhledem k dostupnosti informací k jednotlivým výměníkům.

Splnění zadání splněno
Student splnil zadání své práce. V úvodu seznámil čtenáře s problematikou a dvěma základními způsoby, jak se olej
v turbovrtulových motorech chladí. Dále vyhledal literaturu, která se touto problematikou zabývá z hlediska numerických
simulací. V případě, že by chlazení olejového výměníku nebylo dostatečné, student vyhledal literaturu pro možnou
intenzifikaci přenosu tepla do vzduchu (ejektor nebo ventilátor). Po základních výpočtech zvolil výměník, který nejlépe
odpovídá požadovanému výkonu a zároveň má stejné připojovací rozměry jako předchozí výměník v motorovém prostoru.
Z dostupných dat od výrobce sestrojil křivku odporu výměníku a napočítal koeficienty pro modelování porézního prostředí.
Student provedl celkem 4 numerické simulace na 2D modelu pro dva různé motorové stavy (GIDL a MTKO) a také s a bez
uvažování vnitřního zdroje tepla.

Student splnil zadání své závěrečné práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Student zvolil při modelování toku vzduchu kanálem model turbulence, který se mi zdá vhodný pro tuto aplikaci, a velikost
bodů sítě tomu přizpůsobil. Jako hodnotící kritérium jemnosti sítě zvolil bezrozměrnou velikost první vrstvy Y+, které se
v praxi běžně používá. Hodnota Y+ je ovšem o trochu větší než 1, do dalších simulací bych doporučil ještě více zjemnit síť.
Samotný výměník tepla nemodeloval fyzicky, ale využil možnost jej modelovat jako porézní prostředí, což mu umožnilo
výrazně snížit počet výpočetních bodů sítě. Nastavení řešiče je popsáno velmi dobře a věřím, že opakovatelnost výpočtu je
zaručena.

Student postupoval při řešení problému správně.

Odborná úroveň A - výborně
Odborná úroveň závěrečné práce je na velmi vysoké úrovni. Student prokázal schopnost se orientovat v odborné literatuře
a pracovat se zdroji informací.
Odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Jazyková stránka práce je na velmi vysoké úrovni. Student používá jednoduché, velmi dobře srozumitelné věty. Po celou
dobu výpočtů a simulací čtenáře vede doprovodnými komentáři, což pozitivně přispívá ke čtivosti práce.
Formální úroveň práce je dobrá. Student číselně označil pouze část rovnic, preferoval bych číselné označení všech rovnic.
Seznam znaků není kompletní, nicméně každý použitý znak je v nejbližším textu vždy vysvětlen.
Typografická úroveň práce je výborná. Autor upozorňuje na důležité věci v textu a tak usnadňuje čtenáři orientaci v textu.
Rozsah práce je adekvátní.

Formální úroveň práce je dobrá.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Student využil ve své práci cca 25 literárních zdrojů (především odborné články), které řádně uvedl v seznamu literatury.
Prokázal schopnost vyhledávat v literatuře a řádně ji citovat.
Autor velmi důkladně cituje a jednoznačně odlišuje své a cizí myšlenky.
V práci je použit citační systém Autor (rok), který mi přijde pro tuto práci velmi vhodný a usnadňuje čtení.

Výběr zdrojů a korektnost citací je na velmi vysoké úrovni.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Závěrečná práce je z odborného a jazykového hlediska na velmi vysoké úrovni. Student se dopustil některých
formálních nedostatků, které ovšem nijak nebrání v plynulosti čtení práce.

Otázka k obhajobě: Na str. 41 uvádíte souhrnnou tabulku vypočtených výsledků. Výsledky hmotnostního průtoku
vzduchu přes chladič (s a bez uvažování zdroje energie) se pro GIDL liší cca o 9%, ale tlaková ztráta je konstantní
(412 Pa). Můžete prosím okomentovat tento výsledek? Je někde chyba ve výpočtu nebo je jen náhoda, že se
zvýšenou teplotou vzrostly ztráty a tlaková ztráta je stejný jako v předchozím případě?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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